[image: герб1]

САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»
2019 – 2024 гг.

	694450, Сахалинская обл., пгт. Ноглики, ул. Советская, 10, тел./факс (42444) 9-71-72,
E-mail: sobranie@nogliki-adm.ru

ПРОЕКТ
Субъект правотворческой инициативы
Исполняющий обязанности председателя
Собрания муниципального
образования «Городской округ Ногликский»
В.Н. Кулиш
Ответственная комиссия: постоянная комиссия
Собрания МО «Городской округ Ногликский» по
вопросам местного самоуправления

РЕШЕНИЕ
№

Об утверждении положения о порядке организации
дополнительного профессионального образования
муниципальных служащих Собрания муниципального
образования «Городской округ Ногликский»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, пунктом 7 части 1 статьи 11  Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 24 Устава муниципального образования «Городской округ Ногликский»

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ» РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке организации дополнительного профессионального образования муниципальных служащих Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя труда».
3.  Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Исполняющий обязанности
председателя Собрания
муниципального образования
«Городской округ Ногликский»                                                                                 В.Н. Кулиш

	Приложение
к решению Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский» от ________ № ______

Положение о порядке организации дополнительного профессионального образования муниципальных служащих Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский»

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке организации дополнительного профессионального образования муниципальных служащих Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский» (далее - Положение) разработано на основании Трудового кодекса Российской Федерации, пункта 7 части 1 статьи 11  Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также в целях обеспечения обновления теоретических и практических знаний муниципальных служащих Собрания  муниципального образования «Городской округ Ногликский» (далее – Собрание) в соответствии с постоянно повышающимися требованиями к организации муниципального управления, обеспечение уровня профессиональной подготовки для эффективного исполнения должностных обязанностей.
2. Настоящее положение определяет порядок организации получения дополнительного профессионального образования муниципальными служащими Собрания.

Статья 2. Профессиональная переподготовка и повышение квалификации

1. Получение дополнительного профессионального образования муниципальными служащими направлено на удовлетворение образовательных и профессиональных потребностей, профессиональное развитие муниципального служащего, обеспечение соответствия его квалификации меняющимся условиям профессиональной деятельности и социальной среды.
2. Дополнительное профессиональное образование осуществляется посредством реализации дополнительных профессиональных программ (программ повышения квалификации и программ профессиональной переподготовки) муниципальными служащими Собрания.
3. Профессиональная переподготовка муниципальных служащих Собрания осуществляется с целью получения компетенции, необходимой для выполнения муниципальным служащим нового вида профессиональной деятельности, приобретения им новой квалификации.
4. Профессиональная переподготовка производится в плановом порядке и по мере необходимости и целесообразности.
5. Повышение квалификации муниципального служащего осуществляется с целью совершенствования и (или) получения новой компетенции, необходимой для профессиональной деятельности муниципального служащего, и (или) повышения его профессионального уровня в рамках имеющейся квалификации.
6. Повышение квалификации муниципальных служащих осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раза в три года.

Статья 3. Основания и условия дополнительного профессионального образования муниципальных служащих

1. Дополнительное профессиональное образование осуществляется в любой предусмотренной законодательством об образовании форме обучения (с отрывом или без отрыва от муниципальной службы и с использованием возможностей дистанционных образовательных технологий).
2. Формы обучения и сроки освоения дополнительных профессиональных программ определяются образовательной программой.
3. Освоение муниципальными служащими программ дополнительного профессионального образования завершается обязательной государственной итоговой аттестацией.
4. Муниципальным служащим, успешно освоившим соответствующую дополнительную профессиональную программу и прошедшим итоговую аттестацию, выдаются удостоверение о повышении квалификации или диплом о профессиональной переподготовке.
5. Муниципальный служащий, получивший дополнительное профессиональное образование, обязан использовать результаты обучения для повышения эффективности использования должностных полномочий и функциональных обязанностей, улучшения качества работы.

Статья 4. Организация и порядок направления муниципальных служащих на получение дополнительного профессионального образования

1. Работу по организации дополнительного профессионального образования муниципальных служащих осуществляет аппарат Собрания.
2. Аппарат Собрания:
- проводит анализ необходимости направления муниципальных служащих на получение дополнительного профессионального образования (далее - анализ);
- рассчитывает необходимый объем финансового обеспечения на очередной финансовый год и на плановый период (далее - сведения).
3. Направление муниципальных служащих на дополнительное профессиональное образование оформляется распоряжением председателя Собрания с указанием сроков, места и формы обучения.
4. Дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих проводится в организациях, имеющих право на осуществление соответствующей образовательной деятельности.
5. Расходы, связанные с получением муниципальными служащими Собрания дополнительного профессионального образования, производятся в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете на соответствующий финансовый год.

Статья 5. Заключительные положения

Контроль за получением дополнительного профессионального образования муниципальными служащими Собрания осуществляет председатель Собрания или лицо его заменяющее.

Пояснительная записка к проекту решения «Об утверждении положения о порядке организации дополнительного профессионального образования муниципальных служащих Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский»

Согласно пункта 8.1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к полномочиям органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения отнесена организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений.
Дополнительное образование муниципальных служащих, в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», осуществляется путем освоения ими дополнительных образовательных программ (повышения квалификации, переподготовки, стажировки и др.). В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальный служащий имеет право на получение дополнительного профессионального образования в соответствии с муниципальным правовым актом за счет средств местного бюджета.
В целях реализации указанного пункта подготовлен данный проект решения для обеспечения обновления теоретических и практических знаний муниципальных служащих Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский» в соответствии с постоянно повышающимися требованиями к организации муниципального управления, обеспечение уровня профессиональной подготовки для эффективного исполнения должностных обязанностей.

image1.png